aliquem purgatorium ac determinata certo in loco supplicia<sup>a</sup> (nam id, uti diximus, nusquam traditum existit), sed alias quidem in ipso exitu e corpore per ipsum solum metum, sicuti etiam sanctus Gregorius Dialogus diserte pronuntiat; alias vero etiam post exitum, sive in ista regeione terris citima commorentur, antequam ad Dei adorationem perveniant, beatumque consequantur finem, sive etiam in inferno detineantur et ipsae, non certe ut in igne ac supplicio, sed ut in custodia et carcere constrictae, cum graviores fuerint culpae ac tempore longiore expiandae. Porro hisce omnibus opitulari preces et liturgias eorum nomine factas adserimus, concurrente cum his divina bonitate et clementia, quae huiusmodi culparum alias quidem statim condonat et dimittit, quaecumque scilicet per humanam fragilitatem admissae fuerint, quemadmodum magnus ille Dionysius<sup>b</sup> ait in Consideratione mysterii de iis qui pie obdormierunt; alias vero post aliquod forte tempus, aequis adhibitis lancibus, aut solvit remittitque etiam penitus, aut earum reos sublevat usque ad extremum illud iudicium. Verum ad has tollendas nullam alterius supplicii purgationis per ignem necessitatem videmus; nam hos quidem expurgat metus, illos vero conscientiae cruciatus, qui animum acris rodit quam quisvis ignis; illos autem ipsa sola divinae gloriae amissio et futuri obscuritas, num unquam ea sint potituri. Quae quidem omnia quavis alia re magis hominem torquere et castigare, et ipsa experientia ostendit, et testes habemus tum sanctum Ioannem Chrysostomum, in cunctis prope, vel plurimis saltem suarum moralium concionum eadem scribentem, tum etiam divinum illum ascetam Dorotheum in suo sermone *de Conscientia*<sup>c</sup>. Et quoad futuri incertitudinem, damnandos magis per illam torqueri quam per ipsum supplicium,

1. λόγους S. — 2. ἔφημεν A.R.M. — 3. Διάλογος : πάπας ἐν τῷ Διαλόγῳ A : Θεολόγος M, perperam omnino ; laudatur enim Gregorius Magnus, qui apud Graecos *Dialogus* appellatur ob editos ab eo *Dialogorum libros*. Locus ad quem alludit habetur *Dialog. IV*, c. 46 (graece 48) = P. L., l. 77, c. 405. — 4. Post ἔξοδον iterum scripserat τοῦ σώματος R, quod dein delevit; paulo inferius ad marg. : ὥρατον. — 5. τόπῳ (χώρῳ ad marg.) C. — 6. ἀφιεῖσθαι τοῦ Θεοῦ B. — 7. λήξεως ἀξιωθῆναι S. — 8. ρ in καθειργμένας supra versum R. — 9. θείας ἀγάπης καὶ φιλ. καὶ ἀγαθ. S. — 10. τὸ μὲν M. — 11. ἐν : ἐπὶ A. — 12. καὶ om. M. — 13. ἐπ' αὐτῆς R. — 14. εἴτε M. Ad marg. R : ὥρα πῶς ἡ καθαρσις. — 15. αὐτοῖς M. — 16. In ἐπιτεύχονται ἐπι in ἀπὸ corr. vult R. — 17. Ad ταῦτα hoc habetur scholion in R : ἤγουν ὁ φόρος, τὸ συνειδός, ἡ ἔκπτωσις, καὶ τὰ ἔθη. — 18. κολάσεος A.